
     Религиозная  духовная профессиональная образовательная организация Медресе 

«Гулистан» Централизованной религиозной организации Духовное Управление 

Мусульман Чувашской Республики. 
 

 

П Р И К А З  
от 03.08.2023г.                                                             № 05 - ОД.  

   Об утверждении календарного 

учебного графика на 2023-2024 учебный год. 
 

Руководствуясь Федеральным  законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.12 № 273-ФЗ  "Об образовании в Российской Федерации", 
порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам среднего профессионального религиозного  
образования, в целях эффективной организации работы учреждения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить календарный учебный график  профессиональной образовательной 
программы среднего профессионального религиозного образования  медресе 
«Гулистан» Централизованной религиозной организации ДУМ ЧР.  
(Приложение 1). 

2.Учителям составить рабочие программы в соответствии с календарным 
учебным графиком на 2023-2024 учебный год. 

       

Директор медресе :                            А.М.Салихов. 
С приказом ознакомлены:                   Ф.Ш.Ахмадеева 

                                                                             И.А.Галимов.  

                                                        Р.Р.Яфизов. 
                                                             И.Р.Сафиянов. 

                                                                И.Д.Такиуллин. 
                                                                    Д.Н.Фархутдинов. 

                                                      А.Э Кара. 
                                                           И.Х.Чячаков 

                                                                А.Р.Минсадров 

                                                                     М.М.Хайбуллов. 
                                                                  Г.М.Хафизова. 

 

 

 



                  Рассмотрено на заседании                                                    Утверждаю:                  Директор  
    педагогического совета                                                                                                      А.М.Салихов. 

Протокол № 3                                                                                Приказ №05-ОД  от 03.08.2023 г.  
     

                                                       Учебный план   

      религиозной духовной  профессиональной  образовательной организации 
МЕДРЕСЕ «Гулистан» Централизованной религиозной организации 
Духовное Управление Мусульман Чувашской Республики. 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящий учебный план  религиозной духовной  профессиональной  
образовательной организации МЕДРЕСЕ «Гулистан» Централизованной религиозной 
организации Духовное Управление Мусульман Чувашской Республики разработан на 
основе следующих документов: 

2. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273 - ФЗ от 
29.12.2012 г; 

3. Устав Медресе, утвержденного Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Чувашской Республике от  27.11.2018 года; 

4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 
2013 г. № 464 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования»; 

5. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 
апреля 2013 г. № 291 «Об утверждении Положения о практике обучающихся, 
осваивающих основные профессиональные образовательные программы 
среднего профессионального образования»; 

6. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 16 
августа 2013 г. № 968 «Об утверждении Порядка проведение государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
профессионального образования»; 

7. Письмо Министерства образования и науки РФ «О разъяснениях по 
формированию учебного плана ОПОП НПО и СПО» от 20 октября 2010 г. №12-696; 

8. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 мая 
2007 г. № 03-1180 «Рекомендации по реализации образовательной программы 
среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях 
начального профессионального и среднего профессионального образования»; 

 

2.ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Образовательный процесс в Медресе ведется на государственном языке 
Российской Федерации - русском. Учебный год начинается 01 октября и 
заканчивается согласно учебному плану. 

Учебный год состоит из двух семестров, каждый из которых заканчивается 
предусмотренной учебным планом формой контроля знаний. 



В Медресе установлены основные виды учебных занятий: урок, лекция, 
семинар, практическое занятие, контрольная работа, консультации, 
самостоятельная работа, учебная и производственная практики, выполнение 
курсовой работы (курсовое проектирование), выпускная квалификационная работа, 
письменные экзаменационные работы и другие виды учебных занятий. 

В Медресе устанавливается 6-дневная рабочая неделя для педагогических 
работников и студентов в соответствии с утвержденным расписанием учебных 
занятий. Для всех видов аудиторных занятий академический час устанавливается 
продолжительностью 45 минут. Перерыв между учебными занятиями составляет не 
менее десяти минут. Максимальная учебная нагрузка студентов не должна 
превышать 54 академических часа в неделю и включает все виды аудиторной и 
внеаудиторной работы студента, в т.ч. консультации. При очной форме обучения 
нагрузка студента обязательными аудиторными учебными занятиями не должна 
превышать 36 часов в неделю, при этом в указанный объем не входят консультации. 

Численность студентов в учебной группе в Медресе по заочной  форме 
получения образования устанавливается 26 человек. Исходя из специфики, Медресе 
может проводить учебные занятия с группами студентов меньшей численности и 
отдельными студентами, а также делить группы на подгруппы. Учебная и 
производственная практики могут проводиться в религиозных организациях, на 
основе договоров между этими организациями и Учреждением. Учебная и 
производственная практики студентов, осваивающих основные образовательные 
программы среднего профессионального образования, осуществляются, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики 
и положением Медресе. 

Медресе оценивает качество освоения образовательных программ путем 
осуществления текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации 
студентов, итоговой аттестации выпускников, а также иных форм контроля 
успеваемости согласно положению, утверждаемому Медресе. В процессе обучения 
успеваемость студентов (знания и умения) определяется оценками «отлично», 
«хорошо», «удовлетворительно» и «неудовлетворительно», «зачтено» (зачет) и «не 
зачтено» (незачет). Порядок определения успеваемости студентов и осуществления 
контроля знаний регулируется Положением о текущем контроле знаний и 
промежуточной аттестации, локальными актами Медресе. 

Итоговая аттестация выпускника Учреждения является обязательной и 
осуществляется после освоения образовательной программы в полном объеме. 
Медресе выдает выпускникам, освоившим соответствующую образовательную 
программу в полном объеме и прошедшим итоговую аттестацию, диплом 
установленного в Медресе образца соответствующего уровня образования, 
заверенный печатью Медресе. Знания, умения, компетенции выпускников 
определяются оценками "отлично", хорошо", «удовлетворительно», "зачтено" 
(зачет), которые указываются в приложении к диплому о среднем 
профессиональном образовании. Лицу, не завершившему образования, не 
прошедшему итоговую аттестации или получившему на итоговой аттестации 
неудовлетворительные оценки, выдается справка установленного образца об 
обучении в Медресе. 

 



2.1 . Формы проведения промежуточной аттестации 

   Для аттестации обучающихся на соответствие их персональных достижений 
поэтапным требованиям соответствующей образовательной программы (текущая и 
промежуточная аттестация) создаются контрольно - оценочные средства, 
позволяющие оценить знания, умения и освоенные компетенции. Контрольно - 

оценочные средства для промежуточной аттестации разрабатываются и 
утверждаются образовательным учреждением самостоятельно. 
В критерии оценки уровня подготовки студента входят: 
- уровень освоения студентом материала, предусмотренного программой по 
дисциплине (дисциплинам); 

- умение студента использовать теоретические знания при выполнении практических 
задач; 

-  обоснованность, четкость, краткость изложения ответа. 
Уровень подготовки оценивается в баллах: «отлично»,
 «хорошо», 
«удовлетворительно», «неудовлетворительно». 
Оценка качества подготовки обучающихся и выпускников осуществляется в двух 
основных направлениях: 
оценка уровня освоения дисциплин; оценка компетенций обучающихся. 

2.2. Формы проведения государственной (итоговой) 
аттестации Итоговая аттестация включает подготовку и защиту выпускной 
квалификационной работы (дипломная работа). Обязательное требование - 
соответствие тематики выпускной квалификационной работы содержанию 
одного или нескольких профессиональных дисциплин, отвечать современным
 требованиям развития образования. На   все виды консультаций для 
каждого студента должно быть предусмотрено не более 20 академических часов 
сверх сетки часов учебного плана. На рецензирование одной выпускной 
квалификационной работы должно быть предусмотрено не менее 5 академических 
часов сверх сетки часов учебного плана. На защиту выпускной квалификационной 
работы отводится до 45 минут. Процедура защиты устанавливается 
экзаменационной комиссией по согласованию с членами комиссии и, как правило, 
включает доклад студента (не более 10-15 минут), чтение отзыва и рецензии, 
вопросы членов комиссии, ответы студента. Может быть предусмотрено 
выступление руководителя выпускной квалификационной работы, а так же 
рецензента, если он присутствует на заседании итоговой аттестационной комиссии. 

 

  

 



 

 

 «Утверждаю»: 
                                                             Директор:              А.М.Салихов.                         

                    Приказ №05-ОД от 03.08.2023 г.. 
                                           График учебного процесса  
религиозной  духовной профессиональной образовательной организации Медресе 
«Гулистан» Централизованной религиозной организации Духовное Управление Мусульман 
Чувашской Республики на 2023-2024 учебный год. 

 

   Календарный учебный график  на 2023/2024 учебный год является документом, 
регламентирующим организацию образовательного процесса.   
Нормативную базу календарного учебного графика образовательного учреждения 
составляют:  

 Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ; 
  - Образовательный  стандарт среднего профессионального религиозного образования по 
направлению подготовки  «Подготовка служителей и религиозного персонала религиозных 
организаций» (наименование профиля - «Исламские науки и воспитание»); 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года 
№ 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарноэпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»; 
  Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 года 
№ 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания»; 
 

 1. Начало 2023/2024 учебного года – 01.10.2023 г.  
                           
Перечень образовательных программ: 
 

Программы Заочная 

 

Образовательная программа среднего  
профессионального религиозного  образования 

 1,2,3,4 курс-3 года 10 месяцев  
 

 

 I. Продолжительность учебного года по курсам. 
            Начало и окончание учебного года. 
 



Наименование Заочная 

начало 1 - 2 курсы 16.10.2023-04.11.2023 

3-4 курсы 13 .11.2023-02.12.2023 

конец 1-2-3  курсы  -26.05.2024 

4 курсы- 30.05.2024 г. 
 

 

II. Продолжительность учебных семестров 

 

         Форма 
обучения 

Срок начала и окончания семестра 

 I полугодие II полугодие 

Заочная  1 -2 курсы-   16.10.2023 — 

04.11.2023 г. 

3 -4 курсы -13.11.2023-02.12.2023г 

1-2 курсы — 05.02.2024-

24.02.2024г 

3-4 курсы —  15.01.24-

03.02.2024г. 

 

 

 

 

 

III. Продолжительность каникул в 2023 – 2024 учебном году 

 

Форма обучения курсы Срок начала и окончания каникул Количество 
недель 

Заочная 1-4 - -                      

Продолжительность практики  обучающихся в 2023 – 2024 учебном году 

 

Форма 
обуче-

ния 

Курсы                       Практика Количество дней 

  Производственная 
практика 

3 курс 

Педагогическая 

 

4 курс 

 

заочная  

 

  01.04.2024-

13.04.2024г 

01.04.2024-

13.04.2024г 

2 недели (3курс,6 семестр) 
2 недели(4 курс,8 семестр) 

 
 

     

 



    

 

 

             IV. Проведение промежуточной аттестации в переводных группах. 
  

              Форма 
обучения 

Зачетно - экзаменационная сессия 

 I полугодие II полугодие 

      Заочная (1-4 

курсы) 
1 -2 курсы- 30.10.2023г-04.11.23г. 

3 -4 курсы -30.10.2023-04.11.23г. 

1-2 курсы -05.02.2024-

03.02.24г 

3-4 курсы —29.01.2024-

03.02.2024г. 

 

V. Проведение   итоговой государственной аттестации.  
Предварительные сроки проведения итоговой государственной аттестации                    
обучающихся: 

                    Заочное обучение: 22.04.2024-30.04.2024г.  
 

VI. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

                  Продолжительность учебной недели: 
       -по сессиям занимаются – 1-4 курсы (заочная форма) 
Режим работы медресе: медресе работает в одну смену, продолжительность урока – 90 минут 
для обучающихся  заочного обучения. 
                   

  Расписание звонков для  1 -4 курса ( заочная) 
 

 

Уроки 

                             Время 

           

1  08.30 -09.30.  

2  09.40-09.50.  

3  10.50-11.50.  

 12.00-12.30 Время намаза 

4  13.35-14.35  

                                                      

 

Заместитель директора по УВЧ __________Ахмадеева Ф.Ш. 
 

 



 

 

 

 

 

Нормативный срок обучения:3 года 10 месяцев
Форма обу чения: заочная

   
   

   
   

   
   

   
и

н
д

ек
с Наименование циклов, дисциплин, профессиональных модулей практик Учебная нагрузка Распределение обязательной учебной нагрузки

м
а
к
с
и
м

а
л
ь
н
а
я 1 курс 2 курс 3 курс 4 курс

В
с
е
го

 з
н
а
н
и
й 1 семестр 2 семестр 3 семестр 4 семестр 5 семестр 6 семестр 7 семестр 8 семестр

13 17 13 17 13 17 13 16

1 2 3 3 3 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Обязательная часть циклов
ОГС.00 Общие гуманитарные и социальные дисциплины 1312 1158 154

ОГС.01 Иностранный язык(арабский) 2468 1357 1116 986 130 16 0,2 12 0,2 12 0,2 12 0,2 20 0,3 18 0,3 20 0,3 20 0,3

ОГС.02 Психология и педагогика 4 3 132 116 16 8 0,1 8 0,1

ОГС.03 Гражданская и этнокультурная идентичность мусульман России 7 64 56 8 8 0,1

ОГС.Р.00 396 348 48

ОГС.Р.01 Язык проповеди 2 1 3 132 116 16 8 0,1 8 0,1

ОГС.Р.02 Татарская литература 4 3 132 116 16 8 0,1 8 0,1

ОГС.Р.01 История  развития ислама в России и в Чувашской Республике 2 1 3 132 116 16 8 0,1 8 0,1

ОГС.Р В Вариативная часть цикла ОГС.Р 64 56 8

ОГС.Р.В1 Старотатарская письменность 8 64 56 8 8 0,1

ОПД.00 Общие профессиональные дисциплины 2996 2526 470

ОПД.01 Исламское вероучение (акыйда) 123468 5 7 392 328 64 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1

ОПД.02 Чтение и запоминание корана 784 650 134

ОПД.02.01 Правила чтения Корана (таджвид) 4 3 132 108 24 12 0,2 12 0,2

ОПД.02.02 Чтение Корана (тилявят) 58 67 260 214 46 12 0,2 10 0,2 12 0,2 12 0,2

ОПД 02.03 Заучивание Корана(хифз) 2 4 6 8 1 3 5 7 392 328 64 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1

ОПД .03 Толкование Корана (тафсир) 8 567 128 96 32 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1

ОПД .04 Основы поклонения (ибадат) 246 135 264 216 48 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1

ОПД .05 Исламское право (муамалят) 7 8 256 240 16 8 0,1 8 0,1

ОПД.06 62 1345 196 148 48 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1

ОПД .07 Изречения пророка Мухаммада(хадис) 26 3 4 5 1 392 344 48 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1

ОПД .08 Основы проповеди и обязанности имама/ Женщина в исламе 8 7 128 112 16 8 0,1 8 0,1

ОПД .09 Религиозные течения ислама 8 7 64 48 16 8 0,1 8 0,1

ОПД .10 Методика преподавания исламских наук 6 5 128 112 16 8 1 8 1

ОПД .11 Исламская этика (ахляк) 4 2 1 3 264 232 32 8 0,1 8 0,1 8 0,1 8 0,1

ОПД. В.1 Вариативная часть цикла ОПД 166 142 24

ОПД .В1 Основы научно — исследовательской деятельности 6 2 2 34 26 8 4 0,1 4 0,1

Запоминание зикров намаза и повседневных молитв (дуа) 12 132 116 16 8 0,1 8 0,1

Итоговая аттестация
Междисциплинарный итоговый экзамен по исламским наукам и методике их преподования8

Защита выпускной квалификационной работы 8

Всего часов 4934 4230 704 80 10 80 11 80 11 80 11 88 12 88 12 88 12 88 12

Число экзаменов 30 2 6 2 6 3 5 2 7

Число зачетов 40 4 5 6 4 6 5 7 4

Число курсовых работ 1 1       1

Число контрольных работ 16 4 1 2 1 2

Производственная практика                                 2 нед (3 курс 6 семестр)
Педагогическая практика                                     2 нед (4 курс 8 семестр)      
Итоговая аттестация                                              2нед (4 курс 8 семестр)

Форма промежуточной 
аттестации

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

эк
за

м
е
н

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

за
ч
ё
т

  
  
  
  
  
 К

о
н
т
р
о
л
ь
н
а
я
 

р
а
б
о
т
а

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

К
у

р
с
о
в
а
я
 

р
а
б
о
т
а

С
а
м

о
с
т
о
я
т
е
л
ь
н
а
я
 

у
ч
е
б
н
а
я
 р

а
б
о
т
а обязател

ьная

В
с
е
го

 
а
у

д
и
т
о
р
н

ы
х
 

Ч
а
с
о
в
 в

 
н
е
д
е
л
ю

В
с
е
го

 
а
у

д
и
т
о
р
н

ы
х

Ч
а
с
о
в
 в

 
н
е
д
е
л
ю

В
с
е
го

 
а
у

д
и
т
о
р
н

ы
х

Ч
а
с
о
в
 в

 
н
е
д
е
л
ю

В
с
е
го

 
а
у

д
и
т
о
р
н

ы
х

Ч
а
с
о
в
 в

 
н
е
д
е
л
ю

В
с
е
го

 
а
у

д
и
т
о
р
н

ы
х

Ч
а
с
о
в
 в

 
н
е
д
е
л
ю

В
с
е
го

 
а
у

д
и
т
о
р
н

ы
х

Ч
а
с
о
в
 в

 
н
е
д
е
л
ю

В
с
е
го

 
а
у

д
и
т
о
р
н

ы
х

Ч
а
с
о
в
 в

 
н
е
д
е
л
ю

В
с
е
го

 
а
у

д
и
т
о
р
н

ы
х

Ч
а
с
о
в
 в

 
н
е
д
е
л
ю

Национально-региональный компонент (общие гуманитарные и социальные 
дисциплины

История пророков и жизнеописание пророка Мухаммада (тарих аль-анбяйя вас-
сира)



 


